
Comune di Rimini Direzione Polizia Municipale
U.O. Comando
Ufficio Autorizzazioni N.O.

Via Euterpe 12  47923 Rimini
tel. 0541 704405 - fax 0541 704123
ufficioautorizzazioni.pm@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Prot. 245131

Rimini, 24/11/2015

Reg. 36481/14

OGGETTO:  Regolamentazione  della  circolazione  in  Tre  Martiri, in  occasione  dello  svolgimento  della 
manifestazione denominata “Rimini Antiqua”.

IL DIRIGENTE

VISTA la  richiesta  prot.  n.  211379 del  07/01/2015 avanzata  dal  Sig.  Tombini  Giovannino,  in  qualità  di 
Presidente dell'Associazione RIMINIART con sede in Rimini,  Via Guadagnoli  n.  2,  tendente ad ottenere 
un’ordinanza  temporanea  di  regolamentazione  del  traffico  al  fine  di  poter  realizzare  la  manifestazione 
denominata “Rimini  Antiqua”  che  si  svolgerà l'ultima domenica di  ogni  mese ed interesserà  Piazza Tre 
Martiri;
SENTITO il parere dell’ufficio Comando Polizia Municipale;
DATO ATTO che la Direzione Patrimonio, Espropri, Attivita' Economiche e Organismi partecipati - Settore 
Sportello unico per le attivita' produttive e attivita' economiche - Ufficio Studi e Programmazione ha emesso il  
provvedimento prot. 240430 del 18/11/2015 con il quale ha autorizzato il Sig. Tombini Giovannino, in qualità 
di Presidente dell'Associazione “RIMINIART”, a svolgere la mostra mercato “Rimini Antiqua” nella giornata di 
domenica 29 Novembre 2015, dalle ore 06.00 alle ore 20.30;
VISTO il  Nulla Osta prot.  n.  234801 del 11/11/2015 espresso dalla Direzione Organizzazione, Cultura e 
Turismo  –  Settore  Turismo,  Water  Front  e  Riqualificazione  Demanio  –  Ufficio  Cosap  allo  svolgimento 
dell'evento di cui al precedente capoverso;
RICHIAMATO  il  parere  espresso  dal  Distaccamento  di  P.M.  Centrale  con  nota  prot.  n.  232339  del 
07/11/2015,  in  risposta  a  richiesta  di  parere  da  parte  della  Direzione  Patrimonio,  Espropri,  Attivita' 
Economiche e Organismi Partecipati - Settore Sportello unico per le attivita' produttive e attivita' economiche 
- Ufficio Studi e Programmazione prot. n. 229926 del 05/11/2015; 
DATO ATTO che il rilascio del presente provvedimento e' finalizzato unicamente alla regolamentazione della 
circolazione veicolare e che pertanto non esime il richiedente dal possesso di tutte le ulteriori autorizzazioni 
eventualmente necessarie per lo svolgimento dell'evento in premessa specificato;
RAVVISATA la necessità di attuare una adeguata regolamentazione stradale al fine di consentire la libera 
circolazione dei veicoli nella fascia esterna all’area preclusa al traffico;
VISTI il  D.Lgs.  30.04.1992  n.285-  “Nuovo  Codice  della  Strada”  ed  il  D.P.R.  495/92  “Regolamento  di  
esecuzione” e successive modifiche e integrazioni;
RICHIAMATO quanto disposto relativamente alle competenze dei dirigenti;
CON I POTERI conferitigli dagli artt. 5, 6, e 7 del D.L. vo 30.04.1992 n. 285 - “Nuovo Codice della Strada”;

ORDINA

per i motivi esposti in narrativa,  nella  giornata del 29 Novembre 2015, dalle ore 06.00 alle ore 20.30, 
nonché dalla posa in opera della relativa segnaletica stradale, è disposta la seguente regolamentazione 
viaria:

1) CHIUSURA TOTALE AL TRAFFICO VEICOLARE DELLA P.ZZA TRE MARTIRI - PORZIONE DELLA 
STESSA LATO RA - nel tratto dalle Vie Garibaldi/IV Novembre al C.so D'Augusto.

DIVIETO DI TRANSITO “eccetto autorizzati” con pannello aggiuntivo indicante “eccetto operatori del 

I09 tre martiri 29.11.2015 - rimini antiqua 2015.sxg



mercato e mezzi di soccorso in servizio di emergenza” da porre”: da porre:
 - sulla P.zza Tre Martiri, in corrispondenza dell’intersezione con le Vie Garibaldi/IV Novembre, lato Ra; 
 - sul C.so D'Augusto, in corrispondenza dell'intersezione con la Via Soardi, lato An;
 - sulla Via Mentana, in corrispondenza dell'intersezione con la Piazza Tre Martiri, lato monte. 
I mezzi autorizzati potranno transitare all’interno dell’area di chiusura nel rispetto delle direzioni di marcia 
esistenti, con mantenimento di velocita' “a passo d'uomo”;

DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA “eccetto autorizzati” da porre:
 - sulla Via IV Novembre, lato Ra, in prossimità dell’intersezione con la P.zza Tre Martiri;
 - sulla Via Soardi, lato An, in prossimità dell'intersezione con il C.so D'Augusto;

DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA “eccetto  autorizzati”:  da porre  sulla  Via Garibaldi,  lato  An, in 
prossimità dell’intersezione con la P.zza Tre Martiri;

CARTELLO D'INDICAZIONE “PIAZZA TRE MARTIRI - TRATTO DALLE VIE GARIBALDI/IV NOVEMBRE 
AL  C.SO  D'AUGUSTO  -  CHIUSA  AL  TRAFFICO  PER  SVOLGIMENTO  MANIFESTAZIONE  NELLA 
GIORNATA DEL 29 NOVEMBRE 2015 DALLE ORE 06.00 ALLE ORE 20.30” da porre:
 - sulla Via Garibaldi, lato An, in prossimità dell'intersezione con la Via Bertola;
 - sulla Via Q. Sella, lato Ra, in prossimità dell'intersezione con la Via Tempio Malatestiano;
 - sulla Via Tempio Malatestiano, lato mare, in prossimità dell'intersezione con la Via Q. Sella;

SEMITRANSENNATURA DELLA SEDE STRADALE :da porre in corrispondenza dei segnali di divieto di 
transito eccetto autorizzati;

2) Il posizionamento delle strutture utilizzate per lo svolgimento della manifestazione dovrà sempre 
essere  realizzato  in  modo  tale  da  consentire  il  transito  in  condizione  di  sicurezza  dei  veicoli, 
autorizzati  ai  sensi  della  delibera  di  G.C.  n.  186  del  10.05.2005  e  successive  modifiche  e/o 
integrazioni,  provenienti  e/o diretti  al  Passo Carraio n.  1038/88 sito al  civico n.  38 di  Piazza Tre  
Martiri, mediante la creazione, a cura degli organizzatori, di un corridoio di transito atto a  consentire 
il passaggio in condizioni di sicurezza dei predetti veicoli; tali veicoli dovranno sempre mantenere 
una velocità “a passo d'uomo”.

3)  Per  quanto  non  espressamente  indicato  nel  presente  provvedimento  e'  fatto  obbligo 
all'Associazione RIMINIART, incaricata del posizionamento della segnaletica temporanea, di porre in 
essere tutta la segnaletica stradale prevista dal Nuovo Codice della strada e dal relativo regolamento 
di esecuzione ed attuazione al NCdS.

4) SI  AUTORIZZA l'utilizzo  dell'area  indicata  al  punto  1)  del  presente  atto,  per  lo  svolgimento 
dell'evento di cui in premessa. 

PER LA CIRCOLAZIONE ALL'INTERNO DELL'ISOLA PEDONALE DEL CENTRO STORICO DOVRA' 
ESSERE  RICHIESTO  SPECIFICO  PERMESSO  ALL'UFFICIO  PERMESSI  IN  QUANTO  LE  AREE  DI 
ACCESSO SONO PRESIDIATE DAL SISTEMA DI CONTROLLO AUTOMATICO DEGLI ACCESSI.

5) PRESCRIZIONI
Dovranno essere posizionati dispositivi a luce rossa fissa: da collocare sulle barriere di 

testata  poste a delimitazione dell'area preclusa al  traffico e  disciplinata dal  presente atto,  delimitata da 
transennature (in ore notturne e in tutti i casi di condizioni di scarsa visibilità).

Il posizionamento dei singoli banchi degli operatori dovrà avvenire avendo cura di mantenere 
liberi gli accessi e i passi carrai delle abitazioni e delle attività ivi esistenti.

Dovrà inoltre essere individuato un percorso idoneo a consentire, in qualsiasi momento ed ove 
se ne presenti la necessita’, il transito dei mezzi di soccorso in servizio di emergenza all’interno dell’intera  
area destinata allo svolgimento dell’iniziativa in premessa indicata.

L’area  interessata  allo  svolgimento  della  mostra  mercato  dovrà  essere  transennata  e 
delimitata. 

Nella  eventualità  che  per  qualsiasi  motivo,  venga  annullato  lo  svolgimento  della  mostra 
mercato, dovrà essere inviata formale richiesta di revoca del presente provvedimento, inviando un fax alla  
Polizia Municipale  (n.  0541/704123 -  704138)  prima dell’inizio di  validità  del  presente atto.  Il  presente 
provvedimento s'intende tacitamente revocato a seguito di ricevimento della comunicazione, via fax, 
contenente:  il  numero  di  protocollo  del  presente  provvedimento,  l'orario  di  rimozione  della 
segnaletica temporanea e quello di ripristino della circolazione preesistente.

La ditta  Anthea S.r.l.  con sede in  Rimini  Via della  Lontra  30,  per  conto dell'Associazione 

I09 tre martiri 29.11.2015 - rimini antiqua 2015.sxg



“RIMINIART con sede in Rimini Via Guadagnoli n. 2, ha l’obbligo:
– di provvedere alla messa in posa di tutta la segnaletica stradale necessaria, prevista dalla presente 

ordinanza;
– di  effettuare  la  copertura  della  segnaletica  stradale  permanente  che  contrasta  con  le  disposizioni 

stabilite dal presente atto;
– di effettuare il ripristino della segnaletica permanente preesistente allo scadere della presente ordinanza.

L’inosservanza da parte della Società Anthea S.r.l. di quanto disposto  al punto precedente 
configura violazione alle prescrizioni previste ed è punito dall’art. 21 del Nuovo Codice della Strada.

L'Associazione “RIMINIART con sede in Rimini Via Guadagnoli n. 2, ha l’obbligo:
– di provvedere all’individuazione degli  spazi  da destinare al  posizionamento dei singoli  banchi degli 

operatori , avendo cura di mantenere liberi gli accessi e i passi carrai delle abitazioni e delle attività ivi  
esistenti nonché le intersezioni poste all’interno della predetta area di chiusura al traffico.

Il  rilascio  della  presente  Ordinanza  non  esime  il  richiedente  dall’obbligo  del 
possesso,  prima  di  esercitare  l’attività  richiesta,  di  tutte  le  autorizzazioni  eventualmente  necessarie.  Il 
richiedente ha l’obbligo di osservare tutte le prescrizioni eventualmente impartite dai vari uffici.

L’inosservanza  da  parte  del  richiedente  di  quanto  disposto  dal  presente  atto  configura 
violazione alle prescrizioni previste ed è punito dall’art. 21 del Nuovo Codice della Strada.

Il  presente  provvedimento  sarà  inviato  alla  Direzione  Patrimonio,  Espropri  e  Attivita' 
Economiche  -  Settore  Sportello  Unico  per  le  attivita'  produttive  e  attivita'  Economiche -  Ufficio  Studi  e 
Programmazione e Concessioni Demanio Marittimo e Porti Turistici- Ufficio Cosap per quanto di rispettiva 
competenza.

Il presente provvedimento è revocabile in ogni momento a giudizio insindacabile del Sindaco e 
segnatamente: per sopravvenute ragioni di pubblica incolumità, per la tutela del pubblico transito e della 
proprietà stradale, per l’inosservanza di una qualsiasi delle condizioni alle quali è soggetta o per gravi abusi 
da parte del titolare, senza diritto di compensi o indennizzi; 
Sono  fatti  salvi  i  diritti  di  terzi,  le  prescrizioni  tutte  di  legge  e  di  regolamenti  vigenti.  E’  facoltà  
dell’Amministrazione Comunale imporre nuove ed ulteriori condizioni.

La presente Ordinanza dovrà essere tenuta sul luogo di svolgimento degli eventi ed esibita ad 
ogni richiesta degli Agenti di Polizia.

Questa Amministrazione declina ogni responsabilità penale e civile per danni a persone o 
cose che potessero derivare dallo svolgimento dell’iniziativa. 

Il Corpo di Polizia Municipale e le altre Forze di Polizia  dello Stato, competenti per legge,  
hanno il compito di fare osservare la presente Ordinanza.

Responsabile U.O. Comando
Sost. Commissario di P.M.

Roberto PACI

Data di ritiro dell’atto ___________ alle ore ______

Atto ritirato dal Sig.__________________________

in qualità di ________________________________

Firma (leggibile) ____________________________

I09 tre martiri 29.11.2015 - rimini antiqua 2015.sxg


